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CJIVKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJOHIIA 24 BETO

(3) Transportuesi n€ ueb fagen e vet e publikon rapor-
tin vjetor nga neni 25-v paragrafi (3) i kétij ligji, i cili
permban edhe numrin dhe kategorité e reklamacioneve t&
parashtruara, reklamacionet pér t€ cilat &shté vendosur, ko-
hen e dhénies sé pérgjigjes dhe aktivitetet e mundshme t&
ndermarra pér pérmirésimin e shérbimeve qé i jep.

Standardet pér cilésiné e shérbimit

Neni 25-v

(1) Transportuesit i definojné standardet pér kualitet t&
sherbimit dhe vendosin dhe zbatojné sistem pér menaxhim
me cilésiné me géllim qé t& ruhet cilésia e shérbimit.

(2) Standardet pér cilésiné e shérbimit pérfshijné sido-
mos:

- informata dhe bileta,

- koha e sakté e shérbimeve dhe parimet e pérgjithshme
pér ballafagim gjaté pengesés sé dhénies sé shérbimeve,

- anulim té shérbimeve,

- pasterti n€ tren (cilésia e ajrit né vagoné, higjiena e
kapaciteteve sanitare etj.),

- objekte t& stacionit hekurudhor, nése i posedon ose
perdor,

- mbikeqyrje pér ndjekjen e kénaqésisé sé konsumato-
reve,
- ballafagim me ankesa, zhdémtime dhe kompensime
pér mosrespektimin e standardeve pér cilési té shérbimit,

- ndihme g€ u jepet personave me invaliditet dhe perso-
nave me aftési t& kufizuar pér lévizje,

- shenimi i trenit,

- ndricimi né tren,

- nxehje né kushte dimérore dhe

- posedim i kapaciteteve t& mjaftueshme né ¢do mo-
ment varésisht prej nevojave pér transportin e udhétaréve.

(3) Transportuesit ¢ ndjekin punén e tyre né pajtim me
standardet pér cilési t& shérbimit dhe ¢do vit publikojné ra-
port pér cilésiné e shérbimeve t& dhéna bashké me raportin
vjetor. Raporti pér cilésiné e shérbimit publikohet né ueb
fagen ¢ transportuesit. Raportet dorézohen né Agjenciné
pér Rregullimin e Sektorit Hekurudhor, Drejtoriné pér Si-
guri né Sistemin Hekurudhor, Ministriné e Transportit dhe
Lidhjeve dhe né Agjenciné Evropiane t& Hekurudhave.

Informimi i udhétaréve pér té drejtat e tyre

Neni 25-g

(1) Gjate shitjes s biletave t& udhétimit me tren, trans-
portuesi, shitésit e biletave dhe tur-operatorét i informojné
udhetaret pér t€ drejtat dhe obligimet e tyre, né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

(2) Transportuesi né bashképunim me udhéhegésit e
stacioneve pérgatit material t& shkruar informativ me t& ci-
lin i informon udhétarét pér t& drejtat dhe obligimet e tyre,
né pajtim me dispozitat e kétij ligji. Materiali informativ
duhet t& shkruhet n€ ményré t& kuptueshme dhe t& lexuesh-
me lehtésisht né gjuhén maqedonase dhe sé paku né dy
gjuhe t€ huaja dhe ai t'i dorézohet ¢do udhétari.

(3) Pér mosrespektimin e dispozitave t& kétij ligji ¢do
udhetare ka t& drejté t& paragesé ankesé né Késhillin pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve ose Késhillin pér Mbrojtjen e
Konsumatoreve t€ Komunés, pérkatésisht Qytetit t& Shku-
pit n€ pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e konsumatoréve.

(4) Transportuesi dhe udhéheqgsit e stacioneve i infor-
mojne udh&tarét pér detajet pér kontakt pér Késhillat e pa-
ragrafit (3) € kétij neni né vende t& dukshme qartésisht né
stacionet ose né tren, si dhe né marréveshjet pér transport
t€ udhétaréve."

Neni 9

Sistemin elektronik pér informim dhe sistemin pér re-

zervime pér transport t& udhétaréve né hekurudhé (SEIR),

rtuesit dhe shitésit e biletave detyrohen gé ta vendo-
sin deri né hyrjen e Republikés sé¢ Magedonisé né Bashki-
min Evropian.

Neni &

Obligohet Komisioni Juridike-f izsames = ®zpublikds
s€ Magedonis€ q¢ t& pércaktoj® tekss 12 spmemoer 22 Ligjit
pér marréveshje pér transport né kemunk s o= = Sekurud-
hor.

Neni 11

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e te18 nge &os ¢ 5o
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s&¢ Magedor & =
t€ zbatohet pas aderimit t& Republikes = Moooo
Bashkimin Evropian.

3219.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 cTaBoBn | w2 ox Votazos
Pemrybnuka Maxkenonuja, npercemaresor =z Pe- HKa
Maxkeznonuja u npercenarenor na Cobpasnet: =z Pemo-
nmka Makenonuja u3asaar

YKA3
3A NIIPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 34 H3MEHYV-
BAILE U TOIOTHYBAKE HA 3AKOHOT 34 OB.TH-
FAITHOHHUTE H CTBAPHONIPABHHUTE OIHOCH
BO BO3JYIIHHOT COOBPAKAJ

Ce npornacysa 3akoHOT 3a H3MeHYBABSE 1 TOMOIEYEa-
€ Ha 3aKOHOT 3a O0THTAILOHITE U CTBAPHOMPABHNTE 0.1-
HOCH BO BO3JAYIIHHOT cooGpakaj,

mro Cobpanuero Ha PenvGinka Makenosnja ro 1ome-
Ce Ha ceaHHLaTa oapkaua Ha 19 oxtomBpy 2011 rozmsa.

Bp. 07- 4385/1
19 oxromBpm 2011 roansa
Ckomje

IMperceaaren
Ha PenyOmika Makenosmia,
T'opre UBawnos, c.p.

Ipetceaaren
na CoOpannero Ha PenvEmsa
Maxkenonuja,
Tpajko Besbanockn, c.p.

3AKOH
3A ISMEHVYBAIGE U IOIIOJHYBAKE HA 3AKO-
HOT 3A OBJMI'ALIMOHUTE W CTBAPHOIIPAB-

HUTE OJHOCH BO BO3JAYIIHHOT COOBPAKAJ

Yien 1

Bo 3axonor 3a obmmranmonmTe H cTEapHONPABHHTE
OJIHOCH BO BO3AYIIHHOT cooOpakaj (..Ciibes secuuk Ha
Peny6mixa Makenonuja“ 6poj 85/2008). 50 =zes07 | cras
(2) amuneja 6 360poswuTe: ,Perynartusara (E3)2402 92 ce
3aMeHyBaaT co 36oposurte: ,I'1aBa 4 ox Peryaarnsata (E3)
6p.1008/2008 ra EBponckuor mapnamerT 1 #a Cose7oT o1
24 centemspu 2008 rommHa 3a 3aeIHWNKHTE Npasiiia 3a
BpLICEHE HA BO3AYXOIUIOBHUTE YCIYIH BO 3acIHNNATa (BO
HATaMOMIHKOT TeKcT: Perynatusara 10082008 ).

Ynen 2
Bo uneror 25 36oposure: ,,Perynatusara (E3)2409 92+
ce 3aMeHyBaat co 36oposuTe: ., Inasa 4 ox Peryaatuszata
1008/2008*.

Unen 3

Bo anesot 94 cras (2) 360poBuTE: ,,0praHoT HA IpHas-
HaTa ynpaBa HaJUIeXEH 3a BpPIIEHE Ha padoTuTte 01 0dia-
CTa Ha BO3JyXOILIOBCTBOTO (ATeHINja 33 UMBUIHO BO3IV-
XOILIOBCTBO) C€ 3aMeHyBaaT coO 300poBHTE: , ATeHImjaTa
3a UBHJIHO BO3yXOIUIOBCTBO .

Ilo craBoT (2) ce moaasa HOB c1as (3), koj racu:

»(3) o uckmydok ox c1aBoT (2) Ha 08B0 WIeH TOroBo-
POT 3a 3aKyn Ha BO3AyXOILIOB CO SKHIIa/k HE € IPEAMeT Ha
ono0pyBame OX CTpaHa Ha ATeHIjaTa 3a UHBIIHO BO3TY-
XOILIOBCTBO, JOKOIKY HCTHOT € 3amimiad Bo Perumcrapor
Ha BO3yXOIIoBU Ha Penybanka Maxe1ouuja u ce nasa Ha
KOPHCTEH:E HAa CTPAHCKH MPEBO3IHHE. "
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Bp. 148 - C1p. 15

Unen 4
Bo anenor 141 cras (2) 36oposure: ,,0pranor Ha Jp-
JaBHaTa ympaBa KoOj € Ha/UIeXEH ce 3aMeHyBaaT co 360-
poBHTe: , AreHIHjaTa 32 IMBHIHO BO3AYXOILIOBCTBO KOja €
HaJUIe)xHa™,

Ynen 5
Bo unenor 162 Touka 2 ToukaTa u 3anmMpKaTa ce 3ame-
HYBaaT CO CBP3HHKOT ,,H".
Bo Toukara 3 cBp3HHKOT .4 ce 3aMeHyBa CO TOYKa.
Toukara 4 ce Gpume.

~ Unesn 6
Bo wienor 165 craBosu (1), (2) u (3) 36oposure: ,,cTas
(1)* ce 6pumar.

Unen 7
Bo unenor 166 cras (1) 36oposnre: ,.ctas (1)“ ce Opu-
mar.

Unen 8
HacnoBor Ha unenor 191 u ynenor 191 ce MEHyBaaT u
riacar:

»llopaMHyBame

Unen 191
3a npexpmonuTe ox wienot 190 Ha 0Boj 3aKoH, AreH-
1HjaTa 3a MBHIHO BO3/yXOILIOBCTBO, MPEJ IIOJHECYBamE
Ha Gapame 3a MOBElyBak¢ Ha MPEKPIIOYHA OCTANKA NPe]
Ha/UIeXKeH CyJ Ke CIpoBeje MOCTallka 3a IOpaMHYBAmbe
COITIaCHO €O 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLHTE.

Unen 9
Bo pok ox mecT Mecenn o1 AEHOT Ha BIETyBameTO BO
CHJIA Ha OBOj 3aK0H CeKpeTapHjaToT 3a eBpOTCKH mpaima-
532 npu Brajara na Peny6imka Makenonuja ke ja npeseze
4 06jaBu Bo ,,Ciyx6GeH BeCHHK Ha Pemy6iuka Makenonu-
ja* Perynarnara 1008/2008.

Ynen 10
OBoj 3aKOH BIIETyBa BO CHIIa OCMHOT I€H OJ J€HOT HA
06jaByBaH,e'ro BO ,,CnyxGeH Becunk Ha Peny6inka Make-
noHmja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MARREDHENIE OBLIGUESE DHE REALE
JURIDIKE NE KOMUNIKACIONIN AJROR

- Neni 1

NE Ligjin pér marrédhéniet obliguese dhe reale juridike
n€ komunikacionin ajror ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonise", numér 85/2008), né nenin 1 paragrafi (2) ali-
neja 6 fjalét: "Rregullativén (BE) 2409/92" zévendésohen
me fjalét: "Kreun 4 t& Rregullativés (BE) numér 1008/2008
t€ Parlamentit Evropian dhe Késhillit nga 24 shtatori 2008
pér rregullat e pérbashkéta pér kryerjen e shérbimeve t&
aviacionit né bashkésiné (né tekstin e métejmé: Rregullati-
va 1008/2008)".

Neni 2
NE& nenin 25 fjalét: "Rregullativén (BE) 2409/92" ze-
vendesohen me fjalét: "Kreun 4 nga Rregullativa
1008/2008™.

Neni 3
N& nenin 94 paragrafi (2) fjalét: "organi i administratés
shteterore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e avi-
acionit (Agjencia pér Aviacion Civil)" z&évendésohen me
fjalet: "Agjencia pér Aviacion Civil".
Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi ri (3), si vijon:

"(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, marre-
veshja pér giramarrje t€ mjetit fluturues me ekuipazh nuk
eshte 1éndé e miratimit nga Agjencia pér Aviacion Civil
nese i njéjti €shté i regjistruar né Regjistrin e mjeteve flutu-
ruese t& Republikés s&¢ Maqedonisé dhe i jepet pér shfryte-
zim transportuesit t& huaj."

Neni 4
Né nenin 141 paragrafi (2) fjalét: "organin e admini-
strates shtetérore qé &shté kompetent" zévendésohen me
fjalet: "Agjencing pér Aviacion Civil qé &shté kompetente".

Neni 5
NE nenin 162 pika 2 piképresja zévendésohen me lid-
hezen "dhe".
Né pikén 3 lidhéza "dhe" z&vendésohet me piké.
Pika 4 shlyhet.
Neni 6 -
Né nenin 165 paragrafét (1), (2) dhe (3) fjalét: "para-
grafi (1)" shlyhen.

Neni 7
Né nenin 166 paragrafi (1) fjalét: "paragrafi "
shlyhen.
' Neni 8
Titulli i nenit 191 dhe neni 191 zévend&sohen si Vvijoj-
ne:

"Barazimi

Neni 191
Pér kundérvajtje nga neni 190 i kétij ligji, Agjencia pér
Aviacion Civil, para parashtrimit t& kérkesés pér ngritjen e
procedures kundérvajtése né gjykatén kompetente, do t&
zbatoje proceduré pér barazim né pajtim me Ligjin pér
kundervajtje."

Neni 9
Né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fugi e
ketij ligji, Sekretariati pér C&shtje Evropiane i Qeverisé s&
Republikes s&¢ Magedonisé do ta pérkthejé dhe botojé né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s& Maqedonisé" Rregullati-
ven 1008/2008,

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé&”.

3220.

Bp3 ocHoBa Ha 4nenor 75 craBosu 1 u 2 ox Ycrasor Ha
Penybmuka Makenonwuja, mpercematenor Ha Peny6muka
MakenoHnja U npeTcenaTenoT Ha Co6panuero Ha Pemy6-

Jka Makezionuja u3naBaat

YKA3
3A IIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
M3MEHYBAKE HA 3AKOHOT 3A CJIVKBA BO
APMHJATA HA PENNYBJIMKA MAKEJOHHJA

Ce npornacysa 3akoHOT 3a H3MeHyBame Ha 3aKOHOT 3a
ciryx6a Bo Apmujata Ha Peny6imka Makenonnja,

mro Cobpanuero Ha PemyGimka Makeounja ro oxe-
CC Ha ce€lHMNaTa oApkaHa Ha 19 oxromepu 2011 roxuna.

bp. 07- 4386/1
19 oxromspu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Penry6nuka Maxkenonwuja,
- T'opre HBawuos, c.p.

Ilpercenaren ;
Ha Cobpanuero Ha Peny6nuka
Makezonnja,
Tpajkxo Besbanockw, c.p.




